
 

 ANCI UMBRIA 

                              Palazzo della Provincia di Perugia- Piazza Italia, 11- tel. 075 5721083 

www.anci.umbria.it - info@anci.umbria.it –anciumbria@postacert.umbria.it 

 
ASSOCIAZIONE DEI COMUNI DELL’UMBRIA 

www.anci.umbria.it 

 

 

 

 DETERMINA A CONTRARRE_AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, 

COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I DEI SERVIZI GRAFICI DA 

SVOLGERE NELL’AMBITO DEL PROGETTO PROG 2059 - FOR.MIGRANTS – 

FOR.MAZIONE E SERVIZI PER MIGLIORARE LA RISPOSTA DEGLI ATTORI 

DEL TERRITORIO ALLE NECESSITÀ DI TUTELA DELLA SALUTE DEI 

RIFUGIATI E RICHIEDENTI ASILO- FONDO ASILO MIGRAZIONE 

INTEGRAZIONE (FAMI)- Obiettivo Specifico: 1.Asilo – Obiettivo Nazionale: ON 1 - 

Accoglienza/Asilo - lett. c - Potenziamento del sistema di 1° e 2° accoglienza - Tutela della 

salute CUP F63I18000000005. 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE DI ANCI UMBRIA 

 

Dato atto: 

- che ANCI Umbria è partner del progetto 2059 - For.MIGRANTS For.mazione e servizi per 

MIGliorare la Risposta degli Attori del territorio alle Necessità di Tutela della Salute dei 

rifugiati e richiedenti asilo- Obiettivo Specifico 1. ASILO– Obiettivo Nazionale ON 1- 

Accoglienza/Asilo-lett.c-Potenziamento del sistema di 1° e 2° accoglienza-Tutela della salute, 

CUP F63I18000000005;  

- che tra le finalità del progetto è quella di garantire una diffusa e funzionale conoscenza delle 

problematiche e delle opportunità in materia di salute dei rifugiati e richiedenti asilo, tra 

quest’ultima categoria di soggetti e tra gli operatori che a vario titolo intervengono nel 

processo di integrazione e assistenza;  

- che nell’ambito del progetto è stata svolta un attività di ricerca finalizzata alla definizione di 

specifiche Unità di Competenza (UC) e Unità formative Capitalizzabili (UFC) in termini di 

risultato atteso, abilità e conoscenze per la formazione in materia di tutela della salute dei 

richiedenti titolari protezione internazionale in condizioni di vulnerabilità;  

- che sulla base delle UC e UFC definite nell’attività di ricerca Anci Umbria ha realizzato delle 

iniziative itineranti sul territorio di sensibilizzazione e comunicazione per l’alfabetizzazione 

sanitaria rivolte ai richiedenti titolari protezione internazionale in condizioni di vulnerabilità; 

- che il progetto prevede la diffusione presso i beneficiari diretti di materiale informativo 

multilingue sulle tematiche della salute trattate nel corso dei percorsi di alfabetizzazione 

sanitaria;  

- che si ritiene ai fini della diffusione e della promozione delle attività svolte di procedere 

all’elaborazione di un’efficace veste grafica sia dei materiali di alfabetizzazione sanitaria di 

base che saranno distribuiti ai Richiedenti e Titolari di protezione internazionale, sia del report 

di ricerca relativo alla “Definizione della formazione per operatori e TRPI”; 

http://www.anci.umbria.it/
mailto:info@anci.umbria.it
mailto:anciumbria@postacert.umbria.it
http://www.anci.umbria.it/


 

 ANCI UMBRIA 

                              Palazzo della Provincia di Perugia- Piazza Italia, 11- tel. 075 5721083 

www.anci.umbria.it - info@anci.umbria.it –anciumbria@postacert.umbria.it 

- in data 24 marzo 2022 è stata inviata la richiesta di preventivo alla ditta VjolArt di Vjola 

Luarasi & C sas, P.IVA 03827990544, individuata direttamente in base alle capacità tecnico 

professionali nel settore della progettazione grafica apprezzate nell’ambito di altri progetti di 

cui ANCI Umbria è partner; 

- che il preventivo trasmesso via PEC, pari a euro 4.000,00 IVA esclusa è stato valutato congruo 

e conveniente; 

- che dal curriculum è evidente il possesso delle capacità tecnico professionale e l’esperienza 

pluriennale nel settore di progettazione grafica; 

- constatato che il suddetto operatore ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’art 80 del D. lgs 50/2016 e di essere in regola con l’assolvimento degli 

obblighi di versamento dei contributi assicurativi stabiliti dalle vigenti disposizioni; 

- Ritenuto di affidare il servizio alla ditta VjolArt di Vjola Luarasi & C sas, Via del Tempio 3, 

06123 – Perugia – Italia , P.IVA 03827990544, per l’importo pari a euro 4.000,00 IVA 

esclusa; 

Considerato che il valore di appalto è inferiore a euro 5.000,00 iva esclusa; 

Dato atto che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce: 

- che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

Considerato il DL 76/2020 (decreto semplificazioni) e particolarmente l’art. 1, comma 2 lett.a ) che 

consente l’affidamento diretto di servizi e forniture per importi fino a 75mila euro;  

Evidenziato che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita determina 

a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

Evidenziato altresì che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs.n. 267/2000: 

- l’oggetto del contratto riguarda l’attività di progettazione grafica dei documenti prodotti da 

svolgere nell’ambito del progetto PROG 2059 - For.MIGRANTS For.mazione e servizi per 

MIGliorare la Risposta degli Attori del territorio alle Necessità di Tutela della Salute dei rifugiati 

e richiedenti asilo- Obiettivo Specifico 1. ASILO– Obiettivo Nazionale ON 1- 

Accoglienza/Asilo-lett.c-Potenziamento del sistema di 1° e 2° accoglienza-Tutela della salute, 

CUP F63I18000000005; 

- l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di rendere più efficace la promozione e condivisione dei 

risultati del progetto;  

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale per mezzo di accettazione del 

preventivo; 

- il contraente è stato selezionato, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e 

dell’art 1, comma 2, lett.a), del DL 76/2020 (decreto semplificazioni) mediante valutazione del 

preventivo e del curriculum professionale; 

Dato inoltre atto che le risorse a disposizione per il servizio in oggetto trovano allocazione sul budget di 

spesa di Convenzione sottoscritta nell’ambito del progetto tra l’Autorità responsabile del Fondo Asilo 

Migrazione e Integrazione 2014-2020 – Ministero dell’Interno e l’USL Umbria 1 in qualità di capofila; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente affidamento in 

conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere 

il DUVRI. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la 

sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico.  

 

DETERMINA 

 

http://www.anci.umbria.it/
mailto:info@anci.umbria.it
mailto:anciumbria@postacert.umbria.it


 

 ANCI UMBRIA 

                              Palazzo della Provincia di Perugia- Piazza Italia, 11- tel. 075 5721083 

www.anci.umbria.it - info@anci.umbria.it –anciumbria@postacert.umbria.it 

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, i servizi grafici come in premessa da 

svolgere nell’ambito del progetto n. 2059 - For.MIGRANTS For.mazione e servizi per 

MIGliorare la Risposta degli Attori del territorio alle Necessità di Tutela della Salute dei 

rifugiati e richiedenti asilo- Obiettivo Specifico 1. ASILO– Obiettivo Nazionale ON 1- 

Accoglienza/Asilo-lett.c-Potenziamento del sistema di 1° e 2° accoglienza-Tutela della 

salute, CUP F63I18000000005, alla ditta VjolArt di Vjola Luarasi & C sas, Via del 

Tempio 3, 06123 – Perugia – Italia , P.IVA 03827990544, per l’importo pari a euro 

4.000,00 IVA esclusa;  

2) di procedere alla consegna del servizio in via d’urgenza; 

3) di dare atto, conseguentemente, che il pagamento del corrispettivo avverrà secondo le 

modalità e nel rispetto delle regole dettate dal Vademecum attuativo dei progetti FAMI; 

4) di dare atto che tali somme verranno erogate previa rimessa di regolare fattura da parte 

della ditta interessata e al mantenimento della regolarità contributiva; 

5) di dare atto che le risorse a disposizione per il servizio in oggetto trovano allocazione sul 

budget di spesa di Convenzione sottoscritta nell’ambito del progetto tra l’Autorità 

responsabile del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2014-2020 – Ministero 

dell’Interno e l’ USL Umbria 1 in qualità di capofila; 

6) di dare atto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, che il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Dott. Silvio Ranieri, Segretario Generale di ANCI Umbria; 

7) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 

economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la 

predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

8) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

www.anciumbria.it – sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti e 

sulla piattaforma Net4Market; 

9) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016 

e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” 

nel rispetto dell’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 

190/2012. 

  

Perugia, 28 marzo 2022 

 

Firmato digitalmente 

Il Segretario Generale ANCI Umbria 

Silvio Ranieri 

 

http://www.anci.umbria.it/
mailto:info@anci.umbria.it
mailto:anciumbria@postacert.umbria.it
http://www.anciumbria.it/

